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ВВЕДЕНИЕ

Вазопролиферативная опухоль сетчатки (ВПО) – редкое приобретенное

поражение глазного дна. Первые клинические упоминания об образованиях

подобного типа принадлежат Baines P.S., который дал описание нескольких

случаев периферических телеангиоэктазий и мембран в 1982 году. Долгое время

ВПО не характеризовалась единым термином, а обозначалась как «гемангиома»,

«ангиомоподобное образование», «ангиома», «ангиоматозная масса» и

«периферическая телеангиэктазия сетчатки». В 1995 г. группой авторов во главе с

Shields С.L. на основании описанных 103 пациентов был предложен актуальный на

сегодняшний день термин ВПО для обозначения сосудистых ретинальных

образований. Однако среди исследователей нет единодушия в употреблении

данного названия, и до сих пор встречаются опровержения использования термина

«опухоль» не в прямом его значении. Упоминания ВПО в литературе скупы и

представлены описанием единичных клинических случаев, либо небольших серий.

Единственное в мире исследование, отличающееся своим объемом набранного

материала, принадлежит группе авторов (Shields С.L., 2013), где были описаны 334

пациента с ВПО.

Объективных чётких эпидемиологических данных о распространённости

ВПО в настоящий момент ввиду низкой встречаемости данного заболевания не

опубликовано. По сведениям некоторых исследователей, в приблизительно равной

степени поражениям подвержены лица обоих полов, а манифестация заболевания

может произойти в любом возрасте. Согласно классификации, предложенной

Shields C. L. (1995), ВПО может быть первичной - идиопатической или вторичной

- развивающейся вследствие предшествующего заболевания. Среди наиболее

частых причин развития вторичной ВПО отмечают пигментный ретинит,

токсоплазмоз, токсокароз, туберкулез, увеиты, травмы, отслойку сетчатки (Яровой

А.А., 2017; Shields C.L., 2013; Mori K., et al., 2007). Несмотря на периферическое

расположение, существенное снижение остроты зрения может происходить из-за

связанных с ВПО витреоретинальных проявлений, таких как макулярные отеки и
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экссудация, эпиретинальный фиброз, отслойка сетчатки и гемофтальм (Shields

C.L., 2013; Makdoumi K., 2011).

Ввиду вышеописанных причин систематизированные данные по

клиническим проявлениям, особенностям инструментальных методов

исследования данного заболевания также отсутствуют. Описания, встречающиеся

в литературе, скупы и, чаще всего, представленны единичными клиническими

случаями или малыми сериями случаев.

Несмотря на то, что впервые гистологические признаки подобных

образований Henkind P. и Mogan G. описали в 1966 г., в настоящее время нет

представления о целостной морфологической картине ВПО. Гистопатологические

особенности ВПО изучались мало, в основном на материале энуклеированных

глазных яблок, описаний материла, полученного при органосохраняющем лечении,

а тем более на ранних стадиях процесса не проводилось. В ряде исследований

приводятся сведения о реактивном воспалительном процессе, в других же – о

фиброзном перерождении ткани сетчатки. В отличие от зарубежных авторов, в

отечественной литературе до настоящего времени данной теме не было уделено

достаточного внимания, полноценного изучения клинической картины, а также

морфологических исследований не проводилось вовсе.

Лечение ВПО – ещё менее освещённый вопрос. В настоящее время в

литературе есть лишь разрозненные сведения о попытках применения в отдельных

случаях различных методов лечения, таких как: лазерное воздействие

(ограничительная лазерная коагуляция, фотодинамическая терапия,

термотерапия), криодеструкция, брахитерапия, интравитреальное введение

лекарственных средств (ингибиторов ангиогенеза), а также эндовитреальное

вмешательство (Guerra R.L., 2013; Rogers C., 2014; Сдобникова С.В., 2014; Tetsuya

T., 2022). Эффективность всех этих методов лечения не ясна, часто их применение

оказывается недостаточным, либо вызывает временный регресс процесса, что

обуславливает необходимость повторного лечения или комбинации нескольких

методов. Зарубежными авторами выдвигались предположения, что способ лечения

может зависеть от размера опухоли и её расположения (Shields C.L., 2013). Так,
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имеются данные об использовании транспупиллярной термотерапии, применение

которой существенно ограничено диапазоном размеров образования и его

расположением. «Высокие» проминирующие очаги большой площади, а также

очаги, расположенные на крайней периферии, не поддавались эффективному

воздействию, что приводило к продолжению активности процесса и развитию

осложнений. Криотерапия также обладала низкой эффективностью в ряде случаев

и приводила к усилению активности очага с развитием фиброза и формированием

отслойки сетчатки. Наибольшие надежды связаны с брахитерапией рутением

(Ru106), опыт применения которой для лечения ВПО описан на примере небольших

групп пациентов. При этом нет данных по определению диапазонов эффективных

доз облучения при брахитерапии. Применение стандартных

офтальмоаппликаторов для радиоактивного облучения при лечении образований

малых размеров приводит к развитию постлучевых осложнений и избыточному

облучению здоровых тканей глаза. Несмотря на нередкое развитие вторичных

витреоретинальных изменений эндовитреальное лечение подобных образований

широко не применялось, сведения об эндорезекции ВПО практически отсутствуют,

что требует подробной разработки данного метода и определению его места в

лечении.

Орфанность ВПО обуславливает скудные научные сведения и отсутствие

достоверных и подтверждённых данных о клиническом течении этого заболевания,

диагностической ценности различных методов исследования, морфологических

особенностях ВПО, а также об алгоритмах выбора оптимальных методов лечения

и их результатах. При этом также в литературе отсутствуют чёткие рекомендации

по выбору того или иного метода. Часто опыт разных авторов основан на

эмпирических данных, либо это повторение сделанных ранее описаний.

Исследование клинико-морфологических особенностей, диагностических

показателей, возможностей и преимуществ различных методов лечения, а также

функциональных перспективах остаётся актуальным и на сегодняшний день.
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Цель исследования:

Разработать алгоритм выбора метода функционально-сберегающего

лечения пациентов с вазопролиферативной опухолью сетчатки на основе клинико-

диагностических характеристик и особенностей данного заболевания.

Задачи исследования:

1. На основании анамнестических данных, а также результатов

офтальмологических исследований проанализировать особенности клинического

течения вазопролиферативной опухоли сетчатки;

2. Оценить клиническую значимость ультразвуковых исследований,

оптической когерентной томографии и флюоресцентной ангиографии в

диагностике вазопролиферативной опухоли сетчатки;

3. На основании анализа гистологического материала, полученного при

различных вариантах хирургических вмешательств, описать морфологические

особенности вазопролиферативной опухоли сетчатки.

4. Разработать методы лечения вазопролиферативной опухоли сетчатки

на основе брахитерапии с Ru106, эндовитреальной хирургии с созданием

оригинального инструментария и оценить результаты данных методов лечения;

5. Провести сравнительный анализ клинико-функциональных

результатов лечения вазопролиферативной опухоли сетчатки методами

эндовитреальной резекции и брахитерапии с Ru106 и разработать алгоритм выбора

оптимальной тактики ведения пациентов с данной патологией.

Научная новизна исследования:

1. Получены данные о распространённости ВПО среди пациентов с

внутриглазными образованиями по обращаемости в специализированный центр.

2. Описана целостная клиническая картина различных вариантов ВПО на

большой выборке пациентов.

3. На гистологическом материале энуклеированного глазного яблока

получена и описана полная морфологическая картина ВПО, на гистологическом
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материале новообразования после блокэксцизии выявлена стадийность развития

процесса по типу формирования пролиферативной витреоретинопатии.

4. Разработан эндовитреальный метод лечения доброкачественных

ретинальных сосудистых новообразований (в том числе ВПО) путём

предварительной перевязки патологических ретинальных сосудов.

5. Разработан метод лечения ВПО на основе брахитерапии Ru106,

включающий определение точной локализации очага на глазном дне и

прецизионное облучение.

6. Разработан алгоритм ведения пациентов с ВПО для определения

оптимального метода лечения на основании результатов клинико-

функциональных исследований.

Практическая значимость исследования:

1. Определена диагностическая значимость и приоритет использования

различных методов диагностики больных с ВПО.

2. Подтверждена высокая информативность полученного различными

способами гистологического материала ВПО, позволившего оценить

полноценную морфологическую картину ВПО.

3. Разработана схема предоперационной подготовки и

послеоперационного медикаментозного сопровождения пациентов с

использованием препаратов глюкокортикостероидного ряда.

4. Разработана микроклипса для клипирования ретинальных сосудов

через инжектор.

5. Разработан и внедрён в практику метод эндовитреального лечения

ВПО с эндорезекцией образования.

6. Разработан способ и соответствующее устройство для определения

проекции новообразования глазного дна на склеру.

7. Разработаны: коллимирующее устройство для брахитерапии

внутриглазных новообразований малого диаметра и способ его применения при

брахитерапии ВПО.
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8. Разработана новая модель офтальмоаппликатора с парацентральной

активной частью для брахитерапии периферических новообразований малого

размера.

Положения, выносимые на защиту.

1. Вазопролиферативная опухоль сетчатки представляет собой скопление

фиброглиальной ткани с сосудистым компонентом, отличается стадийностью

развития процесса и образованием очагов по принципу пролиферативной

витреоретинопатии, характеризуется формированием вторичных осложнений в

виде отслойки сетчатки, эпиретинального фиброза и макулярного отека с

изменением фовеолярного кровотока, снижением средней светочувствительности

сетчатки и стабильности точки фиксации взора.

2. Разработанный алгоритм ведения пациентов с вазопролиферативной

опухолью сетчатки, на основании применения предложенных технологий

эндорезекции и брахитерапии с Ru106 позволяет добиться удовлетворительных

анатомических и функциональных результатов.

Внедрение в практику

Результаты исследования, оптимизированные методики эндовитреальной

резекции и брахитерапии ВПО, а также разработанный алгоритм выбора

оптимальной тактики ведения пациентов с ВПО внедрены в клиническую,

педагогическую деятельность головной организации, филиалов ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава РФ.

Апробация результатов исследования

Материалы диссертации доложены и обсуждены на конференции

Витреоретинальное собрание-2020 (Баку, 2020), World Ophthalmology Congress

WOC-2020 (Кейптаун, 2020), EURETINA-2020 (Амстердам, 2020), XII Съезде

Общества офтальмологов России (Москва, 2020), на XV Всероссийской научно-

практической конференции молодых учёных «Актуальные проблемы

офтальмологии» в рамках XII Съезда Общества офтальмологов России (Москва,

2020, 2-е место в постерной секции), клинической конференции МНТК
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«Микрохирургии глаза» (Москва, 2021), на Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Федоровские чтения» (Москва, 2021),

на 18-й Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Современные технологии витреоретинальной хирургии» (Ростов-на-

Дону, 2021), на международном офтальмологическом Конгрессе «IOC Uzbekistan

2021» (Ташкент, 2021), 19-й Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Современные технологии витреоретинальной

хирургии» (Уфа, 2022).

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 4 печатные работы, из них 3 статьи в

журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертационной

работы, получено 6 патентов РФ на изобретение и 2 патента РФ на полезную

модель.

Структура и объем работы.

Диссертация изложена на 156 страницах машинописного текста, состоит из

введения, обзора литературы, трёх глав собственных исследований, заключения,

выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа

иллюстрирована 48 рисунками, содержит 14 таблиц. Указатель литературы

включает 144 источника, из них 13 отечественных и 131 зарубежных авторов.

Работа выполнена в ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Федорова» Минздрава РФ под руководством д.м.н. Ярового А.А.

Клиническая часть исследования выполнена на базе отдела офтальмоонкологии и

радиологии под руководством д.м.н. Ярового А. А. и отдела витреоретинальной

хирургии с участием заведующего отделением витреоретинальной хирургии к.м.н.

Горшкова И.М. Морфологические исследования выполнены на базе

патологоанатомической лаборатории клиники ФГАУ «НМИЦ МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава РФ при участии

заведующей лабораторией, врача-патологоанатома, к.м.н. Шацких А.В.
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1. ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Вазопролиферативная опухоль сетчатки является редким приобретенным

поражением. Впервые сосудистые образования подобного типа были выделены в

отдельную группу опухолей сетчатки Baines P.S. в 1982 году, который описал пять

случаев периферических телеангиоэктазий в сочетании с фиброклеточнымими

мембранами [20]. Параллельно проводилось исследование, результаты которого

Shields J.A. с соавторами опубликовали в 1983 году. Ими были описаны 12 случаев

приобретённых опухолей сетчатки, состоящих из сосудистых и глиальных

компонентов, обозначенных как «приобретённая ретинальная гемангиома» [127].

В литературе встречаются более ранние упоминания о периферических

ангиомоподобных образованиях с сопутствующей экссудативной ретинопатией, не

связанных с синдромом Гиппеля-Линдау [61]. Долгое время подобные образования

не имели единого термина, а обозначались как «гемангиома», «ангиомоподобное

образование», «ангиома сетчатки», «ангиоматозная масса», «неоваскулярная

аномалия глазного дна», «периферическая телеангиэктазия сетчатки»,

«периферическая неоваскуляризация» [19; 31; 45; 46; 51; 54; 61; 73; 79; 81; 96]. При

этом, встречались такие термины, как «глиальные узелки», «массивный глиоз

сетчатки», «астроцитома сетчатки», не связанная с туберозным склерозом или

нейрофиброматозом [23; 25; 27; 50; 112] в случаях образований с преобладанием

глиозного компонента над сосудистым. В 1995 году Shields С.L. в своей статье

описала 129 случаев опухоли у 103 пациентов и впервые предложила термин

«вазопролиферативные опухоли» для обозначения сосудистых ретинальных

образований, поскольку, по её мнению, большинство из них не являлись

истинными гемангиомами [125].

1.1. Эпидемиологические данные

Точных данных о распространённости ВПО среди популяции в литературе

не представлено, также отсутствуют статистические данные о процентной доле

ВПО среди всех внутриглазных новообразований. Согласно классификации,
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предложенной Shields C. L. (1995), ВПО могут быть первичными -

идиопатическими (74%) или вторичными - развивающимися вследствие

предшествующего заболевания (26%). Среди наиболее частых причин развития

вторичных ВПО отмечают: пигментный ретинит [96; 123], ретинопатию

недоношенных [19; 38; 125], болезнь Коатса [61; 123], токсоплазмоз [82; 98],

токсокароз [98], туберкулёз, увеиты, травмы, отслойку сетчатки [13; 54; 56; 59; 106;

107; 131; 137]. Первичные ВПО чаще проявляются единичными очагами (87%),

множественные поражения встречаются реже [1] и больше характерны для

вторичных ВПО (42%). Достоверной зависимости развития ВПО от половой

принадлежности не выявлено, по данным литературы в 44% случаев они

встречаются у мужчин, в 56% - у женщин. В литературе описаны случаи

двустороннего поражения у монозиготных близнецов, страдающих системными

заболеваниями, такими как: синдром Ваарденбурга, нейрофиброматоз I типа,

системная гипертензия и гиперлипидемией [65; 116; 125; 139]. Множественные

очаги ВПО могут формироваться билатерально даже без провоцирующих

факторов, чаще у женщин [121]. Манифестация заболевания происходит любом

возрасте. Чаще в четвёртой декаде жизни, однако имеются данные о случаях

диффузного роста ВПО, зарегистрированных у молодых девушек (средний возраст

19 лет), а также у детей [121; 126].

1.2. Патогенез и гистологическая картина

До настоящего времени точный патогенез ВПО остаётся неизвестным.

Предполагалось, что её развитие является реактивным процессом с пролиферацией

глиальных клеток и кровеносных сосудов [70; 125; 127]. Гистологическую картину

подобных образований впервые описали Henkind P. и Morgan G. в 1966г. Авторы

на примере исследования секционного материала четырёх случаев ангиоматозных

масс у пожилых людей обнаружили васкулярные образования на периферии

сетчатки, характеризующиеся множественными, явно расширенными сосудами,

расположенными в матриксе изменённой и гиалинизированной ткани сетчатки,

имеющей веретенообразные и довольно однородные клетки. Расширенные и
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тонкостенные сосуды были выстланы липоидными макрофагами с пигментной

пролиферацией [61]. Эти данные своими исследованиями подтвердили Smeets

M.H. (2011) с соавторами, описав микроскопическую картину глиозно изменённой

сетчатки с кистозными полостями, заполненными розоватым экссудатом. Также

авторами были отмечены расширенные сосуды с гиалинизированными стенками и

липоидными клетками в их толще [132]. Poole Perry L.J. и Jakobiec F.A. в 2013 году

на основании гистопатологического и иммуногистохимического анализа четырёх

случаев предположили, что ВПО является реактивной астроцитарной опухолью

сетчатки и предложили соответствующий новый термин - «реактивная

астроцитарная опухоль сетчатки» вместо существующего термина

«вазопролиферативная опухоль» [110]. Группа исследователей во главе с

Manjandavida F.P. (2014) оспорила эту концепцию и указала, что с клинической

точки зрения ВПО изначально является реактивной сосудистой опухолью, которая

со временем подвергается вторичному глиозу. В то же время, гистопатологические

данные энуклеированных глаз, которые подвергались различным методам лечения,

могут свидетельствовать о настоящей глиальной опухоли [91].

Среди исследователей не сложилось единого мнения о морфологической

картине ВПО и её особенностях, позволяющих обосновать патогенез

вазопролиферативных процессов. Имеющиеся скудные сведения получены на

основании материала после радикального лечения, что в свою очередь,

обуславливает необходимость изучения особенностей ВПО на материале,

полученном при микроинвазивных вмешательствах.

1.3. Клиническая картина

Визуальные признаки ВПО сетчатки, упоминающиеся в литературе,

включают описание очагов различного цвета, от розовато-красных до белесовато-

жёлтых, в виде часто плохо оформленной массы с сосудами нормального или

слегка увеличенного калибра [130]. Отмечают, что первичные ВПО обычно

небольшого размера, одиночные и располагаются в нижне-наружном (40%) или

нижнем (20%) отделе глазного дна [125], и исключительно редко очаги можно
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обнаружить в верхних квадрантах сетчатки и в заднем полюсе глаза [1; 31; 59; 83;

125; 127]. По данным некоторых авторов, доброкачественные сосудистые опухоли

такого рода чаще характеризуются ограниченным или очаговым ростом, «зрелым»

сосудистым рисунком [44; 97]. При этом, в некоторых случаях пациенты не

испытывают зрительного дискомфорта и ВПО становится случайной находкой при

офтальмологическом обследовании. В свою очередь, по данным некоторых

источников, при развитом процессе с формированием вторичных изменений,

большинство пациентов предъявляют жалобы: на снижение остроты зрения,

плавающие помутнения, наличие искажений, «пятна» перед взором или

существенные изменения поля зрения [38]. Несмотря на доброкачественные

гистопатологические особенности (отсутствие клеточного и тканевого атипизма)

[…]


ФАЗ также не показала значимых различий в результатах до и после лечения

(р=0,2). При этом с достаточной достоверностью были определены различия в

сравнении показателей через 6 месяцев после лечения с показателями парного

глаза (р=0,04). Полученные результаты можно связать со стойкими

анатомическими изменениями сетчатки, а также с необратимым нарушением

микрососудистого русла центральной зоны.

Функционально наблюдалось достоверное улучшение стабильности точки

фиксации в режимах Р1 и Р2 в сравнении с дооперационными показателями (р=0,02

для Р1 и р=0,002 для Р2), что свидетельствует об улучшении фиксации после

лечения, однако значимо различается, не доходя до уровня здорового глаза

(р=0,002, р=0,01). Напротив, показатель светочувствительности не

продемонстрировал положительной динамики и достоверно не отличался от

значений до вмешательства (р=0,2).

Помимо оценки результатов лечения двумя методами в настоящем

исследовании был проведён сравнительный анализ результатов ЭР и БТ в

стандартизированных группах пациентов. При статистической обработке было

выявлено, что в группе пациентов с ЭР зрительные функции после проведённого

лечения были выше (Me = 0,3) в сравнении с группой пациентов, пролеченных

методом БТ (Me = 0,1). Кроме того, в группе ЭР после проведённого лечения

достоверно определялось улучшение показателей площади ФАЗ (Me = 0,21 мм2) и

стабильности точки фиксации в режимах Р1 и Р2 (Me = 96%, 100%) в сравнении с

группой БТ, где площадь ФАЗ (Me = 0,16 мм2) и стабильность фиксации в двух

режимах (Me = 80%, 90%) оказались ниже, чем в группе ЭР. Анализ показателей

средней световой чувствительности и толщины сетчатки центральной зоны в пяти

полях, по данным ОКТ, не выявил различий в группах сравнения.

Полученный после энуклеации, и при органосохраняющем лечении

гистологический материал ВПО позволил описать подробную морфологическую
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картину этих образований. Анализ образцов показал наличие фиброглиальных

изменений сетчатки с элементами неоангиогенеза, представленных клеточной и

сосудистой пролиферацией. Среди выявленных признаков были выделены три

стадии, соответствующие цитопатогенезу пролиферативной витреоретинопатии [8;

9]. Пусковым механизмом указанных изменений могла быть вторичная альтерация

сетчатки под влиянием эндогенного воспалительного процесса в условиях

вялотекущего увеита и экссудативной отслойки сетчатки (воспалительные модели

ПВР), что не противоречит данным литературы [61]. Динамика процесса

сопровождалась непрерывным усугублением морфологических изменений, что

обусловлено порочным кругом цитопатогенеза ПВР, в котором активную роль

играет пигментный эпителий сетчатки. Процессы миграции его клеток и их

трансдифференцировки напрямую зависят от альтерационного фактора и степени

выраженности воспаления, которые способствуют разрушению контактных связей

ретинального пигментного эпителия с нейросенсорной частью сетчатки и запуску

процесса смены фенотипических свойств. Эпиретинальный фиброз при вхождении

в стадию склерозирования вызывает ещё большую первичную альтерацию (уже

травматизацию) сетчатки [2], тем самым снова запуская механизм ПВР. Процесс

сопровождается ишемией ткани сетчатки и застойными явлениями в оболочках.

Учитывая концевой вариант строения собственных сосудов сетчатки и отсутствие

коллатеральных связей, развивающаяся неоваскуляризация в ней является

компенсаторным механизмом. Новообразованные сосуды формируют

ангиоматозные узлы, в отдельных участках, удалённых от поверхности.

Фиброзирование стромы образования способствует уплотнению стенок сосудов, в

отличие от поверхностной сосудистой сети, что подтвердило ранее приведённые

литературные данные [10; 72; 76; 77; 86; 128; 129; 140; 144]. Возникновение

геморрагий с имбибицией тканей провоцировало усугубление ПВР с

присоединением факторов агрессии воспалительного процесса вследствие

разрушения форменных элементов крови, в частности тромбоцитов [8; 9; 16]. Для

морфологического анализа были взяты образцы ВПО на различных стадиях

развития процесса, что подтверждалось при гистологической оценке. Были
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выявлены особенности, характерные как для начальных стадий формирования

ВПО, так и для завершённого процесса с фиброзным перерождением сетчатки.

Впервые в одном гистологическом образце были выявлены изменения,

соответствующие последовательным стадиям вазопролиферативного процесса

развития ВПО с превалированием сосудистого компонента вначале и

завершающегося фиброзированием ткани сетчатки при «созревании». Некоторые

признаки, обнаруженные в морфологических образцах совпадали с ранее

описанными в литературных источниках: организация кровоизлияний, отложение

солей высших жирных кислот, миксоидное перерождение стромы, появление

гиалинизированных сосудов и «сосудов-теней», липоидных макрофагов, редких

гигантских клеток, выраженного фиброза наружных слоёв сетчатки и

холестериновых отложений [59; 61; 62; 70; 71; 110; 125; 131; 144].

Собственные результаты исследований, а также данные мировой

литературы [62; 64] позволили подтвердить отсутствие истинной опухолевой

природы ВПО. При морфологическом анализе образцов ни в одном случае не было

выявлено признаков опухолевого роста, характеризующегося бесконтрольным

делением клеток с признаками клеточного атипизма или анаплазии [3; 18; 42; 47;

143]. Что касается тканевого атипизма, то к нему можно отнести изменения в

сетчатке по типу глиоза, что не является истинным опухолевым процессом, а

характеризует восстановление ткани с формированием фиброглиального рубца.

Активную сосудистую пролиферацию аномальных по своему строению сосудов,

обнаруженных в материале исследования, можно расценивать как единственный

фактор, приближенный к опухолевой природе, однако изолированно

вазопролиферация может быть воспринята, как патологический реактивный

процесс, компенсирующий явления ишемии в ткани сетчатки при ВПО. Результат

морфологического анализа показал, что для постановки диагноза, определения

характера образования и исключения опухолевого процесса достаточно изучения

фрагментированного материала ВПО, полученного при эндорезекции, в связи с его

информативностью и высокой диагностической ценностью при условиях

микроинвазивного забора материала во время лечения.
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Полученные в результате проведённого исследования данные послужили

основой для формирования алгоритма выбора оптимальной тактики ведения

пациентов, что явилось целью настоящей работы. На основании набора

определённых диагностических критериев разработанная схема позволяет

формировать персонализированный подход к лечению пациентов с

вазопролиферативной опухолью сетчатки, что является неотъемлемой частью

ведения больных с данной редкой патологией.
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ВЫВОДЫ

1. Распространённость ВПО по обращаемости составила 0,8 на 100 000

населения. Наиболее часто образование диагностировалось у пациентов из группы

II периода зрелого возраста (46%), преимущественно у женщин (67%), как правило

поражение было односторонним (90%). Наиболее частой жалобой явилось снижение

остроты зрения у пациентов с ВПО (в 74% случаев), клинические особенности

заболевания включали: наличие периферического округлого проминирующего

образования розового или красноватого цвета, чаще выявляемого в нижне-

наружном квадранте (49%) глазного дна, с мелко- или среднекалиберной сосудистой

сетью на поверхности, окружённого твердыми субретинальными экссудативными

отложениями.

2. Метод В-сканирования позволил определить размеры очагов ВПО, наличие

и высоту вторичной отслойки сетчатки в 68% случаев, отсутствие хориоидальной

экскавации и участия в процессе сосудистой оболочки; с помощью ОКТ выявлены

изменения витреомакулярного интерфейса – наличие эпиретинального фиброза

(42%) и макулярного отёка (41%), определены количественные данные толщины

центральной зоны сетчатки; в режиме ОКТ-ангио определены изменения площади

ФАЗ по сравнению с парным глазом, что описывает состояние

микроциркуляторного русла в макулярной зоне при ВПО; ФАГ позволила выявить

блокирование флюоресценции, гиперфлуоресценцию, массивный экстравазальный

выход контраста в различные фазы исследования, что подтвердило клиническую

значимость этого метода диагностики в оценке активности и объёма образования.

3. На основании гистологического исследования определена морфологическая

картина ВПО, отличающаяся стадийностью процесса и заключающаяся в

формировании узлов фиброваскулярной ткани с активным неоангиогенезом в

сетчатке по принципу развития пролиферативной витреоретинопатии;

гистологический материал энуклеации и блокэксцизии позволил описать

морфологические особенности и выявить различные стадии развития процесса, на

основании материала после эндорезекции доказана его информативность и наличие

всех морфологических признаков ВПО.
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4. Разработанные функционально-сберегающие методы лечения ВПО и

оригинальный инструментарий: ЭР с предварительным лигированием или

клипированием ретинальных сосудов с использованием микроклипсы, а также БТ с

использованием устройства для корректной фиксации офтальмоаппликатора над

ВПО и коллимирующее устройство для прецизионной БТ образований малых

размеров показали свою эффективность; после ЭР отмечено увеличение остроты

зрения в 88% случаев, наряду с положительной динамикой изменения площади ФАЗ

и средней светочувствительности сетчатки, стабильности точки фиксации взора;

после БТ в 53% случаях отмечена стабилизация зрительных функций с

уменьшением высоты образования и запустеванием сосудистой сети очага в 83%

случаев при улучшении стабильности фиксации.

5. Сравнительный анализ результатов лечения ВПО методами ЭР и БТ выявил

достоверное улучшение зрительных функций, показателей площади ФАЗ и

стабильности точки фиксации после ЭР, в сравнении с группой БТ. Разработан

алгоритм тактики ведения пациентов с ВПО, в соответствии с которым: пациенты

при условии стабильных высоких зрительных функций, отсутствии или слабо

выраженных витреоретинальных изменений и слабой сосудистой активности

образования находятся под активным динамическим наблюдением; при снижении

зрения, наличии вторичных витреоретинальных изменений, а также при

отрицательной динамике и усилении сосудистой активности по результатам УЗ-

исследований, ОКТ и ФАГ пациентам проводится ЭР; при отсутствии или слабой

выраженности вторичных витреоретинальных изменений и высокой сосудистой

активности по результатам ФАГ выбор делается в пользу БТ вне зависимости от

остроты зрения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При первичной диагностике ВПО рекомендуется проводить тщательный

сбор анамнеза пациентов с учетом предъявляемых жалоб и их длительности для

определения характера поражения и дифференциации с другими сосудистыми

новообразованиями. В качестве дополнительных методов диагностики

рекомендуется использование УЗ-методов, ОКТ для выявления характерных и

вторичных изменений, включая: отслойку сетчатки, эпиретинальный фиброз и отек

в макулярной зоне с изменениями ангиографических показателей, а также

проведение ФАГ для определения сосудистой активности образования и его объема.

2. При предоперационной подготовке пациента и послеоперационном

сопровождении после эндорезекции ВПО рекомендуется применять предложенную

схему назначения препаратов глюкокортикостероидного ряда.

3. При проведении эндорезекции ВПО рекомендуется планировать объём

удаления очага с учётом данных ФАГ, при этом материал эндорезекции должен

подвергаться гистологическому исследованию и определению характера

образования.

4. Для точной локализации очага ВПО на глазном дне при брахитерапии

рекомендуется использовать разработанный способ определения проекции центра

образования на склеру с помощью предложенного устройства. При проведении

брахитерапии малых ВПО рекомендуется использовать предложенное

коллимирующее устройство для снижения лучевой нагрузки на здоровые ткани.

5. Для определения оптимальной тактики лечения ВПО рекомендуется

использовать предложенный алгоритм, согласно которому при наличии

выраженных вторичных витреоретинальных изменений показано эндовитреальное

вмешательство с резекцией очага по оптимизированной методике. При отсутствии

таких изменений и наличии высокой сосудистой активности по результатам ФАГ

предпочтительнее проведение брахитерапии с Ru106 по разработанной методике.

Выбор тактики активного наблюдения с регулярным контролем возможен при

высоких зрительных функциях и отсутствии отрицательной динамики на

протяжении 1,5-3 месяцев по результатам дополнительных методов диагностики.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БТ – брахитерапия

ВПО – вазопролиферативная опухоль

ДЗН – диск зрительного нерва

ЗГМ – задняя гиалоидная мембрана

ЗОСТ – задняя отслойка стекловидного тела

Ме – медиана

МКОЗ – максимальная корригированная острота зрения

ОА – офтальмоаппликатор

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПВР – пролиферативная витреоретинопатия

РПЭ – пигментный эпителий сетчатки

СТ – стекловидное тело

ТС – толщина сетчатки

ТТТ – транспупиллярная термотерапия

УЗ – ультразвуковой

ФАГ – флюоресцентная ангиография

ФАЗ – фовеолярная аваскулярная зона

ФДТ – фотодинамическая терапия

ЭР – эндовитреальная резекция

ЭРМ – эпиретинальная мембрана
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