**ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ**
**диссертационной работы Городецкой Юлии Борисовны**
**«Вазопрролиферативная опухоль сетчатки: клиника, диагностика,**
**функционально-сберегающее лечение», представленной на соискание**
**ученой степени кандидата медицинских наук**
**по специальности 3.1.5 – офтальмология**

Диссертационная работа Городецкой Ю.Б. посвящена изучению клинико-морфологических особенностей вазопрролиферативных опухолей сетчатки (ВПО), а также поиску оптимального функционально-сберегающего лечения пациентов с данной патологией. ВПО относятся к редким патологиям сетчатки, представляют собой сосудистые образования, чаще на периферии глазного дна с возможным развитием вторичных изменений.

В работе на достаточно большом клиническом материале (115 пациентов, 124 глаза), была определена частота встречаемости ВПО, определены клинические особенности образования сетчатки и сопровождающих их вторичных изменений, была описана морфологическая картина данных образований, выявлена стадийность процесса, что имеет существенную клиническую значимость.

В ходе исследования были разработаны функционально-сберегающие методы лечения, а именно эндовитреальная резекция с предварительным лигированием сосудов ВПО и брахитерапия $Ru^{106}$ с использованием устройства для корректной фиксации офтальмоаппликаторов и коллимирующее устройство для прецизионной брахитерапии образований малых размеров. Представлены данные, показывающие эффективность эндорезекции ВПО, увеличения остроты зрения у 88% пациентов. При брахитерапии в 53% случаях отмечалась стабилизация зрительных функций и запустевание сосудистой сети очага ВПО в 83% случаев. Сравнительный анализ результатов после эндорезекции и брахитерапии проводился в стандартизованных группах и выявил достоверное улучшение остроты

зрения у пациентов после эндорезекции.

Предложен эффективный алгоритм выбора оптимальной тактики ведения пациентов с ВПО. Представленный алгоритм включает в себя тактику активного наблюдения с периодическим контролем диагностических показателей, а также эндовитреальное лечение с резекцией образования и брахитерапию. Согласно предложенному алгоритму пациенты при условии стабильных высоких зрительных функций, отсутствии или слабо выраженных витреоретинальных изменений и слабой сосудистой активности образования находились под активным динамическим наблюдением; при снижении остроты зрения, наличии вторичных витреоретинальных изменений, а также при отрицательной динамике и усилении сосудистой активности по результатам УЗ-исследований, оптической когерентной ангиографии и флюоресцентной ангиографии пациентам проводилась эндорезекция; при отсутствии или слабой выраженности вторичных витреоретинальных изменений и высокой сосудистой активности по результатам флюоресцентной ангиографии выбор делался в пользу брахитерапии вне зависимости от остроты зрения.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Работа Городецкой Юлии Борисовны является завершенной научно-квалификационной исследовательской работой, в которой сформулированы и клинически обоснованы научные положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение актуальной научной задачи – разработки алгоритма выбора тактики ведения пациентов с вазопролиферативной опухолью сетчатки, имеющей существенное значение для современной офтальмологии.

Результаты исследования и новые методические разработки автора могут быть рекомендованы для практического применения в других лечебных учреждениях, занимающихся лечением пациентов офтальмологического профиля.

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

По актуальности темы, методическому уровню исполнения, достоверности полученных результатов, научной новизне исследования, практической значимости и обоснованности выводов диссертационная работа Городецкой Юлии Борисовны полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации № 1539 от 11.09.2021 г.), предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заведующий лечебно-диагностическим отделением диабетической ретинопатии и офтальмохирургии ГНЦ РФ ФГБУ «НМИЦ эндокринологии» Минздрава России, д.м.н.

Липатов Д.В.

«10» сентября 2023 г.

Личную подпись д.м.н., Липатова Д.В. заверяю
Учёный секретарь, д.м.н., гл. н.с.

Дзеранова Л.К.

Юридический и почтовый адрес:

117292, г. Москва, ул. Дм. Ульянова, д.11

Телефон: 8 (499) 612-98-52, 8 (499) 612-77-40, 8 (499) 320-36-87

Сайт в интернете: <https://www.endocrincentr.ru/>

E-mail: [nmic.endo@endocrincentr.ru](mailto:nmic.endo@endocrincentr.ru)